
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1938. Första kammaren. Nr 6.

Fredagen den 21 januari.
Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj :ts proposition nr 43, 
angående befrielse för postexpeditören Hervor Kristina Radmann, född Dahl
man, från skyldighet att till postverket gälda visst penningbelopp.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition 
nr 44, med förslag till förordning om fortsatt tillämpning av förordningen den 
8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit
drycker.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposi
tioner:

nr 46, med förslag till lag örn rätt till jakt m. m.; och 
nr 47, angående älgavgifter m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 
48, angående ny kraftstation i Trollhättan.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet den av herr Manner
skantz och herr Magnusson, Karl, väckta motionen, nr 42, örn förlängning av 
tiden för väckande av förslag, som skola komma under landstings prövning.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner: 
nr 43, av herr Sten, angående den offentliga rättshjälpsverksamheten; 
nr 44, av herr Reuterskiöld, i anledning av Kungl. Maj :ts i statsverkspropo

sitionen gjorda framställningar örn anslag till kommittékostnader och extra ut
gifter;

nr 45, av herr Bergqvist, örn rätt till flyttningsersättning för fanjunkaren 
K. Swedberg; samt

nr 46, av herr Hansén m. fl., örn inrättande av ytterligare tio provinsiallä- 
kartjänster.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott den av herr Johanson, 
Karl August, väckta motionen, nr 47, örn ändrad ortsgruppering av vissa kom
muner i Lappmarken.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner: 
nr 48, av herr Olsson, Olof, om utredning rörande utbildningen av ämnes- 

lärare för de allmänna läroverken m. fl. läroanstalter;
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nr 49, av herr Andersson, Anders, om förstatligande av kommunala mellan-
skolan i Älmhult; . .

nr 50, av herr Bergqvist m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts framställning 
örn särskilda lönetillägg at lärare vid folkskolor inom vissa av rikets nordli
gaste gränsorter;

nr 51, av herr Egnell och herr Gustavson, John, örn ändring i visst avseen
de av grunderna för statsbidrag till undervisningslokaler; samt

nr 52, av herr Sten, örn ökat anslag till understöd åt inhemska skönlitterära 
författare. ________

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet den av herr Pettersson, 
Anton, m. fl. väckta motionen, nr 53, angående skattefrihet för bensin, som för
brukas uteslutande i jordbruksdrift.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet den av herr Ekströmer och herr 
Svensson, Martin, väckta motionen, nr 54, örn ökad årlig pension åt konsulenten 
E. A. Faith-Ells änka. ________

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda av 
herr von Heland väckta motioner: u

nr 55, örn åtgärder för underlättande av utländsk kvinnlig arbetskrafts an
ställande i lanthushåll; och ... „

nr 56, örn utredning rörande viss omläggning av gällande lnkallelseiorta- 
rande vid mobilisering. ________

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner: 
nr 57, av herr Bodin, Karl, och herr Björkman, Gustaf, angående viss änd

ring i gällande veterinärdistrikt; _
nr 58, av herr Bengtsson, örn ändrade bestämmelser angående ersättning av 

statsmedel vid nedslaktning av tuberkelsmittade nötkreatur; .
nr 59, av herr Andersson, Ernil, örn ökat anslag till lan till främjande av be- 

redning och avsättning av fisk m. m.; samt
nr 60, av herr Bodin, Karl, örn ändrade bestämmelser beträffande ledamots- 

avgiften till hushållningssällskapen.

Föredrogs och hänvisades till statutskottet den av herr Ström, Fredrik, 
m. fl. väckta motionen, nr 61, örn ökat stöd åt folkminnesforskningen i landet.

Herr Björck, John, erhöll på begäran ordet och yttrade: Herr talman! Jag 
ber att få hemställa att kammaren måtte besluta, att motionstiden i anledning 
av Kungl. Maj :ts proposition nr 46 på grund av ärendets omfattning måtte ut
sträckas till det plenum, som infaller näst efter tjugonde dagen från propositio
nens avlämnande.

Denna hemställan bifölls.

Avgåvos och bordlädes nedannämnda motioner:
nr 62, av herr Öman m. fl., angående viss ändring i bestämmelserna örn sät

tet för val av förstakammarledamöter i stad, som utgör egen valkrets;
nr 63, av herr Hansén m. fl., örn ökat statsanslag till bekämpande av epide

mier inom vissa län;
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_ nr 64, av herr Wagnsson, om vissa ändringar i kungörelsen angående stats
bidrag till driftkostnader vid anstalter för bildbara sinnesslöa, som icke äro 
fallandesjuka, och vid epileptikeranstalter;

nr 65, av herr Wagnsson, örn anslag till understöd för utbildning av lärare 
och lärarinnor vid folköhgskolor;

nr 66, av herr Nilsson, Theodor, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts fram
ställningar örn understöd åt verkstadsskolor för viss arbetslös ungdom samt örn 
stipendier åt elever vid sådana skolor;

nr 67, av herr Nilsson, Theodor, och herr Andersson, Karl, örn beredande av 
stöd åt den mindre skeppsfarten;

nr 68, av herr Nilsson, Theodor, m. fl., örn årligt understöd åt förre folk
skolläraren P. A. Petterssons änka;

nr 69, av herr Bjurström, örn pension åt förre postföraren O. Olsson; 
nr 70, av herr Ström, Torsten, m. fl., angående visst tillägg till lagen om 

vissa av landsting eller kommun drivna sjukhus;
nr 71, av herrar Gabrielsson och Lindmark, örn höjning av stipendierna för 

elever vid lantbruksskolor; samt
nr 72, av herr Gustavson, John, m. fl., örn beredande åt landsbygdens ung

dom av möjlighet till fria järnvägsresor för fortsatt utbildning i läroverk och 
andra läroanstalter.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträ
de avslutades kl. 11.09 f. m.

In fidem 
G. H. Berggren.

Lördagen den 22 januari.
Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.; och dess förhandlingar leddes av 

herr förste vice talmannen.

Herr statsrådet Möller avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 42, med 
förslag till lag angående ändrad lydelse av övergångsbestämmelserna till 
lagen den 18 april 1935 (nr 113) med vissa bestämmelser örn arbetsförmed
ling.

Justerades protokollen för den 17, 19 och 20 innevarande månad.

. Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr Hansén för tiden den 24 
i denna månad—den 5 nästkommande februari.

Därjämte beviljades herr Schlyter fortsatt ledighet från riksdagsgöromå
len lör tiden till och med den 27 innevarande månad.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet den av herr Öman 
m- i]/ vack1-a motionen nr 62, angående viss ändring i bestämmelserna örn 
sattet tor val av lorstakammarledamöter i stad, som utgör egen valkrets.
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Föredrogos oell hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner: 
nr 63, av herr Hansén m. fl., om ökat statsanslag till bekämpande av epi

demier inom vissa län;
nr 64, av herr Wagnsson, örn vissa ändringar i kungörelsen angående stats

bidrag till driftkostnader vid anstalter för bildbara sinnesslöa, som icke äro 
fallandesjuka, och vid epileptikeranstalter;

nr 65, av herr Wagnsson, örn anslag till understöd för utbildning av lärare 
och lärarinnor vid folkhögskolor;

nr 66, av herr Nilsson, Theodor, m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts fram
ställningar örn understöd åt verkstadsskolor för viss arbetslös ungdom samt 
örn stipendier åt elever vid sådana skolor; samt

nr 67, av herr Nilsson, Theodor, och herr Andersson, Karl, örn beredande av 
stöd åt den mindre skeppsfarten.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet nedannämnda motioner: 
nr 68, av herr Nilsson, Theodor, m. fl., örn årligt understöd åt förre folk

skolläraren P. A. Petterssons änka; och
nr 69, av herr Bjurström, örn pension åt förre postföraren O. Olsson.

Föredrogs och hänvisades till behållning av lagutskott den av herr Ström, 
Torsten, m. fl. väckta motionen, nr 70, angående visst tillägg till lagen örn vissa 
av landsting eller kommun drivna sjukhus.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herrar Gabriels
son och Lindmark väckta motionen, nr 71, örn höjning av stipendierna för 
elever vid lantbruksskolor.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herr Gustavson, 
John, m. fl. väckta motionen, nr 72, örn beredande åt landsbygdens ungdom 
av möjlighet till fria järnvägsresor för fortsatt utbildning i läroverk och 
andra läroanstalter.

Vid föredragning av Kungl. Maj :ts denna dag avlämnade proposition nr 42 
blev densamma på begäran bordlagd.

Avgåvos och bordlädes nedannämnda motioner:
nr 73, av herr Larsson, Sam, m. fl., angående revision i vissa hänseenden av 

lagen om landsting;
nr 74, av herr Ohlin m. fl., örn utredning rörande inrättande av ett hälso- 

vårdsdepartement;
nr 75, av herr Reuterskiöld, i anledning av Kungl. Maj:ts i proposition nr 2 

gjorda framställning i fråga örn riksbanksfonden och dess införande i riks- 
huvudbok och budget;

nr 76, av herr Mannerskantz, örn viss ändring i bestämmelserna för stats
bidrag till distriktssköterskornas avlöning;

nr 77, av herr Asplund m. fl., örn utredning rörande höjning av statsbidra
gen till tuberkulosanstalter;

nr 78, av herrar Härdin och Dahlström, örn ökat anslag till bidrag för an
skaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden;
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nr 79, av herrar Ohlin och Myrdal, om anslag till beredande av sysselätt- 
ning vid statliga verk och inrättningar åt äldre arbetslösa i tjänstemanna
ställning;

nr 80, av herr Johansson, Johan Bernhard, m. fl., örn ökat anslag till bidrag 
till byggande av enskilda utfartsvägar;

nr 81, av herr Friggeråker m. fl., örn ökat anslag till bidrag till byggande 
av enskilda utf artsvägar;

nr 82, av herr Norman, örn anslag till resestipendier åt lärare vid folkskole- 
seminarier m. fl. läroanstalter, tillhörande folkundervisningen;

nr 83, av herr Norman, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverksproposi
tionen gjorda framställning örn lönetillägg åt lärare vid mindre folkskolor 
och biträdande lärare vid folkskolor;

nr 84, av herr Wagnsson, örn beredande av lönetillägg åt manlig biträdande 
lärare vid folkskola;

nr 85, av herr Wagnsson, angående tillämpning å vissa timlärare av avlö- 
ningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor;

nr 86, av herr Sköldén och herr Gustavson, John, örn viss ändring i för
ordningen angående statsbidrag för anordnande av skolskjutsar för skolplik- 
tiga barn;

nr 87, av herr Gustavson, John, m. fl., örn ökat anslag till understöd åt en
skilda anstalter för yrkesundervisning;

nr 88, av herr Holmström m. fl., örn ökat anslag till Gävle högre handels
institut;

nr 89, av herr Sandén, örn ändring i grunderna för statsunderstöd åt sjuk
husbibliotek;

nr 90, av herr Västberg m. fl., örn anslag till bidrag åt organisationen 
Tjänstemännens bildningsverksamhet;

nr 91, av herr Lindström, örn ökning av antalet ordinarie gravörbefattnin- 
gar vid sjökarteverket;

_ nr 92, av herrar Sandén och Myrdal, örn anslag till en statistisk undersök
ning rörande de utomäktenskapliga barnens rättsliga ställning m. m.;

nr 93, av herr Domö m. fl., örn sänkning av skatteprocenten för inkomst- 
och förmögenhetsskatten ;

nr 94, av herr Domö m. fl., örn beredande av skattefrihet för vissa gåvor 
till luftvärnet m. m.;

nr 95, av herr Larsson, Sam, angående viss ändring i förordningen örn arvs
skatt och skatt för gåva;

nr 96, av herr Larsson, Sam, m. fl., om sänkning av minimitullen för vissa 
lantbruksmaskiner ;

nr 97, av herr Larsson, Sam, m. fl., om nedsättning av tullsatserna på in
dustrimaskiner, som ej tillverkas inom landet;

nr 98, av herr Karlsson, Oscar Gottfrid, örn understöd från Vadstena krigs- 
manshuskassa åt förre grenadjären G. A. Norr;

nr 99, av herr Holmström, örn understöd från Vadstena krigsmanshuskassa 
åt förre soldaten A. Fridh;

nr 100, av herr 11 agnsson m. fl., örn utredning rörande förbättring av tjän
stepensionerna för vissa lärare vid de allmänna läroverken m. fl. läroanstalter;

nr 101, av herr Björnsson m. fl., örn pension åt förre stenografen hos för
sta kammaren J. H. Wallin;

nr 102, av herrar Sandén och Myrdal, örn viss ändring i lagen om adoption; 
nr 103, av herr Sjödahl, angående viss ändring i lagen om tillsättning av 

prästerliga tjänster;
nr 104, av herr Löfvander, om vissa lönetillägg ur kyrkofonden åt kyrko

herden och komministern i Södra Sallerups pastorat;
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nr 105, av herr Ohlin, om utredning rörande förpliktelse för aktiebolag att 
sörja för anställdas pensionering;

nr 106, av herrar Walles och Rahmn, angående vissa ändringar i lagen om 
kommission, handelsagentur och handelsresande;

nr 107, av herr Pettersson, David, och herr Tjällgren, örn ändring i visst 
hänseende av lagen örn vissa av landsting och kommun drivna sjukhus;

nr 108, av herr Sandén och herr Ström, Torsten, örn rätt för kommun att 
av landsting erhålla ersättning för erlagd vårdavgift vid anstalt för psyko
patiska och nervösa barn;

nr 109, av herr Pettersson, David, och herr Tjällgren, angående dispositio
nen av folkpension, som utgår till obemedlad patient å landstings vårdhem för 
lättskötta sinnessjuka;

nr 110, av herr Gärde, örn beredande av representation åt de privatanställda 
i arbetsdomstolen m. m.;

nr lil, av herr Andersson, Per, och herr Sten, örn utsträckt tillämpning av 
lagen angående uppsikt å vissa jordbruk;

nr 112, av herr Sköldén, örn lagstiftning i syfte att förhindra spekulation 
och kapitalinvestering av icke jordbrukare i jord och skog m. m.;

nr 113, av herr Hagström, örn effektivare åtgärder för skogsbetets inskrän
kande ;

nr 114, av herr Nilsson, Johan, i Malmö, rörande ett bättre tillgodoseende 
av kommunernas och fiskarbefolkningens intressen i fråga örn saltsjöfisket;

nr 115, av herr Mannerskantz m. fl., örn vissa åtgärder för fiskets främ
jande;

nr 116, av herr Nilsson, Theodor, och herr Gustavson, John, örn ytterligare 
anslag till beredande av understöd åt fiskare m. m.;

nr 117, av herr Eskhult, angående viss ändring i väglagens bestämmelser 
örn ordnande av vintervägar å landet;

nr 118, av herrar Holstenson och Friggeråker, örn fraktlindring vid järn
vägstransport av för export avsett hö;

nr 119, av herr Ohlin, örn regelbundet tillhandahållande åt offentligheten 
av vissa upplysningar rörande den jordbruksekonomiska utvecklingen;

nr 120, av herr Mannerskantz m. fl., örn nedsättning av räntan å lån från 
vissa av statens utlåningsfonder;

nr 121, av herr Gabrielsson m. fl., angående hos hushållningssällskapen an
ställda vandringsrättares avgångsålder och rätt till pension;

nr 122, av herrar Albertsson och Ohlin, örn utredning och förslag rörande 
möjligheten att åstadkomma en jämnare fördelning av jordbruksstödet;

nr 123, av herr Wagnsson m. fl., om ett effektivare utnyttjande av skol- 
och bildningsfilmen i undervisningens tjänst;

nr 124, av herr Domö m. fl., örn beredande åt den kvinnliga ungdomen av 
ökad utbildning i hemvård och därmed närbesläktade samhälleliga uppgifter;

nr 125, av herrar Sandén och Myrdal, örn utredning rörande beredande av 
bättre skydd och vård åt utomäktenskapliga harn och deras mödrar;

nr 126, av herrar Djurström och Sundvik, örn föreskrifter till förebyggande 
av sanitära olägenheter av rävfarmar m. m.; samt

nr 127, av herr Lindström, angående statlig kasko- och lastförsäkring för 
mindre fartyg i fraktfart.

Anmäldes och bordlädes statsutskottets utlåtanden:
nr 11, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förvärv av vat

tenrätt i Nämforsén och Lillängesforsén;
nr 12, i anledning av Kungl. Maj:ts i proposition med förslag till tilläggs-
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stat till riksstaten för budgetåret 1937/38 gjorda framställning örn anslag till 
utredningar rörande tillämnade byggnadsföretag m. m.; samt

nr 13, i anledning av Kungl. Maurts i proposition med förslag till tilläggs- 
stat till riksstaten för budgetåret 1937/38 gjorda framställning örn anslag till 
restaurering av Gustav lilis paviljong i Haga.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 11.21 f. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Söndagen den 23 januari.
Kammaren sammanträdde kl. 8 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr 

förste vice talmannen.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj :ts pro
position nr 42, med förslag till lag angående ändrad lydelse av övergångsbe
stämmelserna till lagen den 18 april 1935 (nr 113) med vissa bestämmelser 
örn arbetsförmedling.

Föredrogos och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner: 
nr 73, av herr Larsson, Sam, m. fl., angående revision i vissa hänseenden 

av lagen örn landsting; och
nr 74, av herr Ohlin m. fl., örn utredning rörande inrättande av ett hälso- 

vårdsdepartement.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner: 
nr 75, av herr Reuterskiöld, i anledning av Kungl. Maj:ts i proposition nr 2 

gjorda framställning i fråga örn riksbanksfonden och dess införande i riks- 
huvudbok och budget;

nr 76, av herr Mannerskantz, örn viss ändring i bestämmelserna för stats
bidrag till distriktssköterskornas avlöning;

nr 77, av herr Asplund m. fl., örn utredning rörande höjning av statsbidra
gen till tuberkulosanstalter;

nr 78, av herrar Härdin och Dahlström, örn ökat anslag till bidrag för an
skaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden;

nr 79, av herrar Ohlin och Myrdal, örn anslag till beredande av sysselsätt
ning vid statliga verk och inrättningar åt äldre arbetslösa i tjänstemanna
ställning ;

nr 80, av herr Johansson, Johan Bernhard, m. fl., örn ökat anslag till bi
drag till byggande av enskilda utfartsvägar;

nr 81, av herr Friggeråker m. fl., om ökat anslag till bidrag till byggande 
av enskilda utfartsvägar;

nr 82, av herr Norman, örn anslag till resestipendier åt lärare vid folkskole- 
seminarier m. fl. läroanstalter, tillhörande folkundervisningen;



8 Nr 6. Söndagen den 23 januari 1938.

nr 83, av herr Norman, i anledning av Kungl. Maj :ts i statsverkspropositio
nen gjorda framställning om lönetillägg åt lärare vid mindre folkskolor och 
biträdande lärare vid folkskolor;

nr 84, av herr Wagnsson, örn beredande av lönetillägg åt manlig biträdande 
lärare vid folkskola;

nr 85, av herr Wagnsson, angående tillämpning å vissa timlärare av avlö- 
ningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor;

nr 86, av herr Sköldén och herr Gustavson, John, om viss ändring i förord
ningen angående statsbidrag för anordnande av skolskjutsar för skolpliktiga 
barn;

nr 87, av herr Gustavson, John, m. fl., örn ökat anslag till understöd åt en
skilda anstalter för yrkesundervisning;

nr 88, av herr Holmström m. fl., örn ökat anslag till Gävle högre handels
institut;

nr 89, av herr Sandén, örn ändring i grunderna för statsunderstöd åt sjuk
husbibliotek;

nr 90, av herr Västberg m. fl., örn anslag till bidrag åt organisationen Tjän
stemännens bildningsverksamhet;

nr 91, av herr Lindström, örn ökning av antalet ordinarie gravörbefattnin- 
gar vid sjökarteverket; samt

nr 92, av herrar Sandén och Myrdal, örn anslag till en statistisk undersök
ning rörande de utomäktenskapliga barnens rättsliga ställning m. m.

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:
nr 93, av herr Domö m. fl., örn sänkning av skatteprocenten för inkomst- 

och förmögenhetsskatten;
nr 94, av herr Domö m. fl., örn beredande av skattefrihet för vissa gåvor till 

luftvärnet m. m.,;
nr 95, av herr Larsson, Sam, angående viss ändring i förordningen örn arvs

skatt och skatt för gåva;
nr 96, av herr Larsson, Sam, m. fl., örn sänkning av minimitullen för vissa 

lantbruksmaskiner; samt
nr 97, av herr Larsson, Sam, m. fl., örn nedsättning av tullsatserna på indu

strimaskiner, som ej tillverkas inom landet.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet nedannämnda motioner: 
nr 98, av herr Karlsson, Oscar Gottfrid, örn understöd från Vadstena krigs- 

manshuskassa åt förre grenadjären G. A. Norr;
nr 99, av herr Holmström, örn understöd från Vadstena krigsmanshuskassa 

åt förre soldaten A. Fridh;
nr 100, av herr Wagnsson m. fl., örn utredning rörande förbättring av tjän

stepensionerna för vissa lärare vid de allmänna läroverken m. fl. läroanstal
ter; samt

nr 101, av herr Björnsson m. fl., örn pension åt förre stenografen hos första 
kammaren J. H. Wallin.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda mo
tioner :

nr 102, av herrar Sandén och Myrdal, örn viss ändring i lagen örn adoption; 
nr 103, av herr Sjödahl, angående viss ändring i lagen örn tillsättning av 

prästerliga tjänster;
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nr 104, av herr Löfvander, om vissa lönetillägg ur kyrkofonden åt kyrko
herden och komministern i Södra Sallerups pastorat;

nr 105, av herr Ohlin, örn utredning rörande förpliktelse för aktiebolag att 
sörja för anställdas pensionering;

nr 106, av herrar Walles och Rahmn, angående vissa ändringar i lagen örn 
kommission, handelsagentur och handelsresande;

nr 107, av herr Pettersson, David, och herr Tjällgren, örn ändring i visst 
hänseende av lagen om vissa av landsting och kommun drivna sjukhus;

nr 108, av herr Sandén och herr Ström, Torsten, örn rätt för kommun att av 
landsting erhålla ersättning för erlagd vårdavgift vid anstalt för psykopa
tiska och nervösa barn;

nr 109, av herr Pettersson, David, och herr Tjällgren, angående dispositio
nen av folkpension, som utgår till obemedlad patient å landstings vårdhem för 
lättskötta sinnessjuka;

nr 110, av herr Gärde, örn beredande av representation åt de privatanställda 
i arbetsdomstolen m. m.;

nr lil, av herr Andersson, Per, och herr Sten, örn utsträckt tillämpning av 
lagen angående uppsikt å vissa jordbruk;

nr 112, av herr Sköldén, örn lagstiftning i syfte att förhindra spekulation 
och kapitalinvestering av icke jordbrukare i jord och skog m. m.; samt

nr 113, av herr Hagström, örn effektivare åtgärder för skogsbetets inskrän
kande.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner: 
nr 114, av herr Nilsson, Johan, i Malmö, rörande ett bättre tillgodoseende 

av kommunernas och fiskarbefolkningens intressen i fråga örn saltsjöfisket;
nr 115, av herr Mannerskantz m. fl., örn vissa åtgärder för fiskets främ

jande;
nr 116, av herr Nilsson, Theodor, och herr Gustavson, John, örn ytterligare 

anslag till beredande av understöd åt fiskare m. m.;
nr 117, av herr Eskhult, angående viss ändring i väglagens bestämmelser 

örn ordnande av vintervägar å landet;
nr 118, av herrar Holstenson och Friggeråker, örn fraktlindring vid järn

vägstransport av för export avsett hö;
nr 119, av herr Ohlin, om regelbundet tillhandahållande åt offentligheten 

av vissa upplysningar rörande den jordbruksekonomiska utvecklingen; samt 
nr 120, av herr Mannerskantz m. fl., örn nedsättning av räntan å lån från 

vissa av statens utlåningsfonder.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet den av herr Gabrielsson m. fl. 
väckta motionen, nr 121, angående hos hushållningssällskapen anställda vand- 
ringsrättares avgångsålder och rätt till pension.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herrar Albertsson 
och Ohlin ^väckta motionen, nr 122, örn utredning och förslag rörande möjlig
heten att åstadkomma en jämnare fördelning av jordbruksstödet.

Föredrogos och hänvisades till kammarens första tillfälliga utskott nedan
nämnda motioner:

nr 123, av herr Wagnsson m. fl., örn ett effektivare utnyttjande av skol- 
och bildningsfilmen i undervisningens tjänst; och
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nr 124, av herr Domö m. fl., om beredande åt den kvinnliga ungdomen av 
ökad utbildning i hemvård och därmed närbesläktade samhälleliga uppgifter.

Föredrogos och hänvisades till kammarens andra tillfälliga utskott nedan- 
nämnda motioner:

nr 125, av herrar Sandén och Myrdal, örn utredning rörande beredande av 
bättre skydd och vård åt utomäktenskapliga barn och deras mödrar;

nr 126, av herrar Bjurström och Sundvik, örn föreskrifter till förebyggande 
av sanitära olägenheter av rävfarmer m. m.; samt

nr 127, av herr Lindström, angående statlig kasko- och lastförsäkring för 
mindre fartyg i fraktfart.

Föredrogos, men bordlädes ånyo på flera ledamöters begäran statsutskottets 
utlåtanden nr 11—13.

Avgåvos och bordlädes nedannämnda motioner:
nr 128, av herr Domö m. fl., örn införande i grundlag av vissa av det nu

varande samhällets fundamentala principer;
nr 129, av herr von Heland, örn utredning angående minskning av antalet 

ledamöter i riksdagens kamrar;
nr 130, av herr Myrdal m. fl., örn rätt för vetenskapsmän i de andra nor

diska länderna att söka lärarbefattningar vid svenska universitet och högsko
lor m. m.;

nr 131, av herr Myrdal m. fl., örn rätt för medborgare i de andra nordiska 
länderna att söka högre tekniska befattningar i Sverige m. m.;

nr 132, av herr Myrdal m. fl., örn ett livligare samarbete i vetenskaplig un
dervisning och forskning mellan olika universitet och högskolor i Norden;

nr 133, av herr Myrdal m. fl., angående utredning och förslag i fråga örn 
en friare omflyttning inom Norden;

nr 134, av herr Bergman m. fl., angående bibehållande av statsverkets fond 
av rusdrycksmedel;

nr 135, av herr Domö m. fl., örn vissa anslag till försvarsväsendet m. m.;
nr 136, av herr Holmström, angående fodermarskens vid krigsskolan pla

cering i lönegrad;
nr 137, av herr Mannerskantz m. fl., örn anslag till anordnande av ett flyg

fält å Roma kungsgård m. m.;
nr 138, av herr Carlström m. fl., örn ökat anslag till förbättrad sjukvård 

inom rikets ödemarksområden;
nr 139, av herrar Myrdal och Sandén, örn beredande av förbättrade förut

sättningar för hälsovårdsfrågors behandling inom socialdepartementet och me
dicinalstyrelsen m. m.;

nr 140, av herr Larsson, Johan, örn inrättande av en lånefond för anord
nande av vatten- och avloppsledningar i fastigheter på landsbygden;

nr 141, av herr Holstenson m. fl., örn åvägabringande av förslag rörande 
bidrag till byggande och underhåll av enskilda utfartsvägar;

nr 142, av herr Ewerlöf m. fl., i anledning av Kungl. Maurts förslag till 
ändrade grunder för statsbidragstilldelningen till städernas väg- och gatu
hållning;

nr 143, av herr Nordenson, örn inrättande av två nya tullkontrollörs- 
tjänster;

nr 144, av herr Björkman, Gustaf Adolf, m. fl., örn ökat anslag till omedel
bara iståndsättningsåtgärder å vissa byggnadsminnesmärken;
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nr 145, av herr Larson, Sam, m. fl., om allmän översyn av vårt folkunder
visningsväsen;

nr 146, av herr Rahmn, örn förhöjda arvoden till bibliotekarier och expedi- 
tionsbiträden vid högre lärarinneseminariet m. fl. läroanstalter;

nr 147, av herr Bergman och herr Björkman, Gustaf Adolf, angående åter
upptagande av anslaget till resestipendier för lärare vid de allmänna läro
verken;

nr 148, av herr Bäcklund m. fl., örn ökat anslag till musikundervisningen 
vid de allmänna läroverken;

nr 149, av herrar Bergström och Nordenson, örn anslag till beredande av 
ökat antal friplatser m. m. för mindre bemedlade elever vid handelsgymna- 
sier;

nr 150, av herr Larsson, Johan, örn införande av obligatorisk slöjdunder
visning för gossar i folkskolor samt utökad och obligatorisk sömnadsundervis- 
ning för flickor i fortsättningsskolan;

nr 151, av herr Myrdal, örn ökat anslag till kurser i sexualundervisning för 
lärare;

nr 152, av herrar Lindström och Wagnsson, örn ordnande genom statens med
verkan av den skolhygieniska verksamheten i landet;

nr 153, av herr Bergman m. fl., angående höjning av anslaget till Svenska 
läkarnes nykterhetsförening;

nr 154, av herr Bäcklund, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angå
ende penninglotteriväsendet;

nr 155, av herr Björck, John, örn vissa anslag till statens hantverksinstitut; 
_ nr 156, av herr Holmström, örn tullfrihet för varor, avsedda för läkemedels- 

tillverkning m. m.;
nr 157, av herr Ohlin, örn sänkning av tullen å vissa inom byggnadsindu

strien använda varor;
nr 158, av herr Sandström m. fl., örn viss ändring i § 58 kommunalskatte

lagen ;
nr 159, av herr Bergman m. fl., örn åtgärder mot hemtillverkning av alkohol- 

lialtigt vin;
nr 160, av herrar Lindström och Mannerskantz, örn förhöjd pension åt re- 

servstatspersonal, som avgått ur tjänst före den 1 juli 1936;
_ nr 161, av herr Bäcklund m. fl., örn provisoriskt pensionstillägg åt alla pen- 

sinonerade statstjänstemän;
nr 162, av herr Gärde, örn höjning av pensionsunderlaget för distriktsingen- 

jören C. J. Insulander;
nr 163, av herr Rahmn m. fl., örn årligt understöd åt fru Beda Hallberg;
nr 164, av herr Sandegård, örn årligt understöd åt förre soldaten J. A. 

Krook;
nr 165, av herr Björck, John, om understöd från Vadstena krigsmanshus- 

kassa åt förre soldaten F. O. Lans;
nr 166, av herr Bäcklund, örn viss ändring av övergångsbestämmelse till 

reglementet angående tjänstepension för arbetare vid riksbankens sedeltryckeri 
och pappersbruk;

nr 167, av herr Reuterskiöld, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition med 
förslag till lag örn förfoganderätt för luftskyddets behov;

nr 168, av herr Ewerlöf m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition 
med förslag till lag med vissa bestämmelser örn doms avkunnande vid rådhus
rätt;

nr 169, av herrar Myrdal och Gärde, om viss ändring i lagen innefattande 
bestämmelser angående kvinnas behörighet att innehava statstjänst och annat 
allmänt uppdrag;
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nr 170, av herrar Lindström och Myrdal, angående beredande av ökad trygg
het för hustru och barn mot misshandel i hemmet;

nr 171, av herr Bäcklund m. fl., örn utredning rörande legalisering i större 
utsträckning av varaktiga förbindelser av äktenskaplig natur;

nr 172, av herr Nilsson, Theodor, m. fl., örn förbud för make att utan andra 
makens samtycke ingå vissa borgensförbindelser m. m.;

nr 173, av herr Velander, örn ändrade bestämmelser rörande försäljning av 
samfälld fastighet;

nr 174, av herr Ekman m. fl., örn rätt för konstsalonger att hålla öppet å 
sön- och helgdagar m. m.;

nr 175, av herr Bergman, angående behandlingen av politiska flyktingar i 
vårt land;

nr 176, av herr Löfvander och herr Andersson, Alfred, örn viss ändring i 
motorfordonsförordningen ;

nr 177, av herr Bergman m. fl., angående utredning örn skärpta och mera 
preciserade bestämmelser angående avhållsamhet från alkohol i samband med 
motortrafik;

nr 178, av herr Domö m. fl., örn utredning rörande revidering av lantarbets- 
tidslagen;

nr 179, av herr Domö m. fl., örn åtgärder till förhindrande av allmänfarliga 
arbetsinställelser;

nr 180, av herr Domö m. fl., örn skyndsamt fullföljande av utredningen 
rörande frågan örn lagstiftning angående arbetsavtal;

nr 181, av herrar Bäcklund och Bergström, angående viss ändring i gällan
de ordning för behandling av ärenden örn folkpension;

nr 182, av herr Nilsson, Theodor, m. fl., örn vissa åtgärder till underlättande 
av svenska fiskares fiske vid Island;

nr 183, av herr B enersson, Anton, angående underhållet av enklare vägför- 
bindelser i fjäll- och skogsbygderna i Västerbottens län;

nr 184, av herr Andersson, Emil, m. fl., örn ökat anslag till säkerhetsanord
ningar till ledning för fiskefartyg;

nr 185, av herr Andersson, Emil, m. fl., örn ändrad fördelning av anslaget 
till vissa tillfälliga skogsvårdsåtgärder å enskildas skogar i Göteborgs och Bo
hus län;

nr 186, av herrar Domö och Mannerskantz, örn ökat anslag till avlöning av 
täckdikningsförman;

nr 187, av herr Pettersson, Anton, angående fördelningen av statens skogs- 
utdikningsanslag m. m.;

nr 188, av herr Jonsson, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning angå
ende statens avdikningsanslag m. m.;

nr 189, av herr Sköldén m. fl., örn ändrade villkor för återbetalning av s. k. 
ackordslån;

nr 190, av herr Jacobsson m. fl., örn sänkning av räntan å egnahemslån för 
jordbrukslägenheter;

nr 191, av herr Egnell m. fl., örn sänkning av räntan å lån ur täckdiknings- 
och gödselvårdslånefonderna;

nr 192, av herr Pettersson, Anton, angående fortsatt uppskov för vissa kro
notorpare m. fl. med erläggande av förhöjd arrendeavgift;

nr 193, av herr Domö m. fl., örn åtgärder till förbättrande av jordbruket i 
Norrland;

nr 194, av herr Domö m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning an
gående statens avdikningsanslag;

nr 195, av herr Domö m. fl., om anslag till bidrag till inköp av konstgödsel 
i Norrland;
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nr 196, av herr Domö m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts framställning an
gående statens skogsodlingsanslag;

nr 197, av herr Domö m. fl., om viss ändring i villkoren för bidrag ur sta
tens skogsutdikningsanslag;

nr 198, av herr Domö m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning örn 
anslag till bidrag till ladugårdsförbättringar;

nr 199, av herr Domö m. fl., örn anslag till främjande av trädgårdsodlingen 
i Norrland;

nr 200, av herr Domö m. fl., örn anslag till bidrag till lokala gödslings-, 
sort- och ogräsförsök i Norrland;

nr 201, av herr Domö m. fl., örn anslag till studieresor för jordbrukare från 
Norrland;

nr 202, av herr Domö m. fl., örn anslag till byggande av enklare utfarts- 
vägar för isolerade gårdar i Norrland;

nr 203, av herr Domö m. fl., örn åtgärder för elektrifiering av avlägset be
lägna, glest befolkade bygder i Norrland;

nr 204, av herr Sandegård m. fl., angående alternativa ritual för kyrkans 
gudstjänster och kyrkliga handlingar m. m.;

nr 205, av herr Björck, John, m. fl., örn en allsidig utredning rörande det 
offentliga nöjeslivet m. m.;

nr 206, av herrar Rahmn och Norman, örn åtgärder för beredande av ökad 
trygghet åt ensamt boende lärarinnor;

nr 207, av herrar Ohlin och Myrdal, örn ändrad organisation av de social
vetenskapliga studierna vid universiteten;

nr 208, av herr von Heland, örn förbättrande av landsbygdens villkor i 
fråga örn post och telefon;

nr 209, av herr Bjurström m. fl., om utredning rörande avskaffande av 
drickspenningsystemet vid hotell och restauranger;

nr 210, av herrar Bergström och Myrdal, angående en centraliserad upp
lysningsverksamhet till tjänst för ungdomens yrkesvägledning;

nr 211, av herr Anderberg, örn utredning rörande polisväsendets förstat
ligande;

nr 212, av herr Ohlin, örn utredning rörande reglering av arbetstiden m. m. 
för ungdom i åldern 14—18 år;

nr 213, av herr Lindhagen, örn nordisk samverkan för bildandet av ett Nor
dens fredsförbund;

nr 214, av herr Lindhagen, örn granskning av kraven på ett Nordens för
svarsförbund;

nr 215, av herr Lindhagen, örn frihandel mellan Nordens stater; 
nr 216, av herr Lindhagen, örn svensk och nordisk hyreslagstiftning; 
nr 217, av herr Lindhagen, örn nordiskt samförstånd till omgärdande av 

Nordens neutralitetsvilja;
nr 218, av herr Lindhagen, örn nordiskt initiativ till mellanfolklig lösning av 

.judarnas problem;
nr 219, av herr Lindhagen, örn viss ändring av § 37 mom. 1 riksdagsord

ningen ;
nr 220, av herr Lindhagen, örn revision av fredsanslagets rubricering, dispo

nerande och belopp;
nr 221, av herr Lindhagen, om vissa erinringar i anledning av äskade an

slag till försvaret;
,nr 222, av herr Lindhagen, örn lagstiftning m. m. för tillrättaläggande av 

missförhållandena i följd av samverkan mellan psykiatri och rättsskipning- 
samt

nr 223, ^av herr Lindhagen, om förhöjt anslag åt svenska skyddsförbundet 
till hjälp åt frigivna fångar m. m.
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Herr Pettersson, Anton, erhöll på begäran ordet och anförde: Jag hem
ställer, herr talman, att kammaren måtte besluta fördela de till tillfälligt ut
skott remitterade motionerna sålunda:

Första tillfälliga utskottet tilldelas följande motioner:
nr 8, av herrar Undén och Linder, örn utredning och förslag angående yngre 

sjukhusläkares avlönings-, arbets- och bostadsförhållanden;
nr 18, av herr Hansén m. fl., örn ordnande av skolkökslärarinnornas vid fort- 

sättningsskolorna anställnings-, bostads-, löne- och pensionsförhållanden;
nr 38, av herr Sten, örn utredning angående yrkesundervisning och fortbild

ning för skogsbygdernas ungdom;
nr 39, av herr Myrdal och herr Larsson, Sam, örn utredning av frågan örn 

läkarutbildningens reformering; samt
nr 72, av herr Gustavson, John, m. fl., örn beredande åt landsbygdens ung

dom av oböjlighet till fria järnvägsresor för fortsatt utbildning i läroverk och 
andra läroanstalter.

Till andra tillfälliga utskottet överlämnas följande motioner:
nr 7, av herr Källman m. fl., örn utredning angående skärgårdens behov av 

förbättrade kommunikationer m. m.;
nr 40, av herr Lindström, örn utredning i syfte att göra statens offentliga 

utredningslitteratur lättare tillgänglig; samt
nr 41, av herr Myrdal, örn utredning angående åtgärder för att bättre trygga 

vårdbehovet vid kikhosta.
Vad herr Anton Pettersson sålunda hemställt bifölls.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 8.29 e. m.

In fidem 
G. H. Berggren.
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